[image: Описание: Описание: ЯранскийМР_герб полный]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30.04.2025                                                                                                       № 248
г. Яранск

	Об утверждении Порядка разработки прогноза
социально-экономического развития  муниципального образования Яранский муниципальный район Кировской области
на 2026 - 2028 годы

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172 – ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», решением Яранской районной Думы от 25.06.2021 № 518 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Яранский муниципальный район» (с последующими изменениями и дополнениями), администрация Яранского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования Яранский муниципальный район Кировской области на 2026 - 2028 годы согласно приложению.
2. Постановление администрации Яранского муниципального района Кировской области от 27.04.2024 №249/1 «Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования Яранский муниципальный район Кировской области на 2025 - 2027 годы» считать утратившим силу.
    3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
Яранского района               А.А. Трушкова

ПОДГОТОВЛЕНО

	Главный специалист управления
экономики и развития предпринимательства района администрации района

   Е.А. Шишмакова

СОГЛАСОВАНО

	Заместитель главы администрации района, начальник финансового управления администрации района

Заведующий сектором по размещению муниципального заказа управления экономики и развития предпринимательства района администрации района

           Л.В. Беляева

      О.А. Сунгурова

	Заведующий отделом правовой работы администрации района

        Е.Л. Бусыгина

	Разослать: администрации района 1 экз., управлению экономики и развития предпринимательства района администрации района,   финансовому управлению администрации района

	Подлежит опубликованию в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Яранского муниципального района и размещению в сети Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Яранский муниципальный район Кировской области https://yaransk-r43.gosweb.gosuslugi.ru.

	Приложение

УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации
Яранского муниципального района
Кировской области
[bookmark: _GoBack]от 30.04.2025 № 248

Порядок
разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования Яранский муниципальный район Кировской области
на 2026 - 2028 годы

	Настоящий Порядок разработки прогноза социально – экономического развития муниципального образования Яранский муниципальный район Кировской области на 2026 - 2028 годы (далее – Порядок) разработан в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Яранской районной Думы от 25.06.2021 № 518 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Яранский муниципальный район» (в действующей редакции).

1. Общие положения

0. 	     Настоящий Порядок регулирует правовые и организационные основы прогнозирования, стратегического и программного планирования социально-экономического развития Яранского района, определяет Порядок разработки, согласования и утверждения прогноза социально-экономического развития муниципального образования Яранский муниципальный район Кировской области на 2026 - 2028 годы (далее – прогноз социально-экономического развития района).
	В целях настоящего Порядка участниками процесса прогнозирования являются органы местного самоуправления поселений, хозяйствующие субъекты, осуществляющие подготовку материалов, необходимых для разработки прогноза.
	Разработка прогноза ведется на основе сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации, приоритетами и основными направлениями социально-экономического развития Кировской области и Яранского района.
	Прогноз является основой для разработки проекта районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

2. Порядок разработки прогноза социально-экономического развития
муниципального образования Яранский муниципальный район Кировской области

	2.1 Система прогноза социально-экономического развития муниципального образования Яранский муниципальный район Кировской области:
2.1.1 прогноз социально-экономического развития Яранского района разрабатывается на 2026 - 2028 годы по видам экономической деятельности, по социальной сфере и по муниципальному сектору экономики. Разработка прогноза предшествует составлению проекта районного бюджета;
2.1.2 прогноз социально-экономического развития Яранского района разрабатывается исходя из анализа состояния сложившейся социально-экономической ситуации в Яранском районе и с учетом стратегических целей и задач государственной политики в экономике и социальной сфере;
2.1.3 прогноз социально-экономического развития Яранского района включает количественные и качественные характеристики макроэкономической ситуации, экономической структуры, инвестиционной деятельности, уровня и качества жизни, а также развития систем образования, здравоохранения и социального обеспечения населения Яранского района и пояснительную записку.
2.2. Разработка прогноза социально-экономического развития муниципального образования Яранского муниципального района Кировской области.
2.2.1. В целях разработки реалистичного прогноза социально-экономического развития Яранского района и недопущения социальных последствий, ухудшающих условия жизни населения, администрация Яранского района осуществляет:
1) анализ социально-экономической ситуации;
2) взаимодействие с организациями независимо от их организационно-правовых форм с целью получения от них проектов прогнозов развития предприятий для формирования прогноза социально-экономического развития Яранского района;
3) организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы Яранского района.
2.2.2. Функции прогнозирования социально-экономического развития Яранского района реализуются администрацией Яранского района.
2.2.3. Прогноз основных показателей социально-экономического развития включает в себя следующие материалы и документы:
1) прогноз социально-экономического развития на 2026 - 2028 годы по следующим основным показателям прогноза социально-экономического развития:
	1. «Население» с приложением;
	2. «Общеэкономические показатели»;
	3. «Промышленность» (разделы B+C+D+E) с формами «Прогноз социально-экономического развития предприятия»;
	3.1. ОКВЭД 10 и ОКВЭД 11 с формами «Прогноз социально-экономического развития предприятия»;
          3.2. Раздел С «Обрабатывающие производства», кроме ОКВЭД 10 и ОКВЭД 11 с формами «Прогноз социально-экономического развития предприятия»;
          4. «Сельское хозяйство» с приложением;
	5. «Малое и среднее предпринимательство» с приложением;
	6. «Инвестиции» с формой «Инвестиции по предприятиям»;
	7. «Основные фонды»;
8. «Финансы»;
9. «Строительство» с формой «Прогноз развития подрядной строительно-монтажной организации»;
10. «Торговля и услуги населению»;
11. «Баланс трудовых ресурсов»;
	12. «Труд»;
          12.1. Уточнение фонда оплаты труда.
2) пояснительная записка отражает обоснование параметров прогноза, в том числе сопоставление с ранее утвержденными параметрами, с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.
2.2.4. Прогноз разрабатывается в двух вариантах, которые определяются в соответствии со сценарными условиями социально-экономического развития Российской Федерации, Кировской области, Яранского района на 2026 - 2028 годы:
2.2.4.1. Первый вариант прогноза (консервативный) отражает сохранение в прогнозируемом периоде тенденций внешних и внутренних условий функционирования экономики и социальной сферы;
2.2.4.2. Второй вариант прогноза (базовый) исходит из более благоприятных по сравнению с действующими внешних и внутренних условий функционирования экономики и социальной сферы Яранского района.
2.2.5. Разработка прогноза осуществляется в соответствии с прилагаемым планом-графиком разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования Яранский муниципальный район Кировской области на 2026 - 2028 годов.

Приложение к Порядку

ПЛАН-ГРАФИК
разработки прогноза социально-экономического
развития муниципального образования Яранский муниципальный район Кировской области на 2026 - 2028 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	Доведение до предприятий всех форм собственности форм по разработке прогноза социально-экономического развития муниципального образования  Яранский муниципальный район Кировской области  на 2026 - 2028 годы
	май 2025 года
	Управление экономики и развития предпринимательства района администрации района

	2
	Направление органам местного самоуправления поселений форм прогнозов социально-экономического развития на 2026 - 2028 годы
	май 2025 года
	Управление экономики и развития предпринимательства района администрации района

	3
	Организация разработки прогнозов социально-экономического развития поселений на 2026 - 2028 годы
	Ежегодно
до 01 июня
	Органы местного самоуправления
поселений

	4
	Предоставление в министерство экономического развития Кировской  области полного комплекта согласованного прогноза развития  муниципального образования Яранский муниципальный район Кировской области  на 2026 - 2028 годы
	 до 01.09.2025
	Управление экономики и развития предпринимательства района администрации района

	5
	Согласование с министерством экономического развития Кировской области прогноза социально-экономического развития муниципального образования Яранский муниципальный район Кировской области на 2026 - 2028 годы
	Согласно с графиком министерства экономического развития Кировской области
	Управление экономики и развития предпринимательства района администрации района

	6
	Вынесение на рассмотрение коллегии при  главе Яранского района прогноза социально-экономического развития муниципального образования Яранский муниципальный  район Кировской области  на 2026 - 2028 годы
	 до 01 ноября
	Управление экономики и развития предпринимательства района администрации района

____________

image1.jpeg
ol